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1. ÚVOD

Ve své práci zhodnotím román Die andere Seite (1908) ve vztahu k českému

surrealismu po 2. světové válce a k surrealismu obecně. Pokusím se stanovit

surrealistická východiska v tomto apokalyptickém románě přelomu století,

přičemž zohledním dobové souvislosti vzniku románu a jeho překladu do

češtiny. Vzhledem k tomu, že se Alfred Kubin věnoval v první řadě výtvarné

činnosti, zaměřím se také na výtvarnou stránku knihy.

Výtvarné i literární dílo Alfreda Kubina (1877-1959) je často spojováno se

symbolismem či expresionismem (vystavoval s uskupením Der blaue Reiter), méně

často se v souvislosti s ním mluví o surrealismu, přestože byl už v roce 1936 na

newyorské výstavě "Fantastic Art, Dada and Surrealism" představen jako jeho

předchůdce. Také do českého prostředí se Kubinův jediný román Die andere Seite

(v českém překladu Země snivců, 1947) dostal právě díky surrealistům, kteří v něm

odhalili surrealistickou obraznost stejně jako v jeho výtvarné tvorbě.

V Kubinově osobnosti se (stejně jako u mnohých surrealistů) propOjUje

výtvarný talent s literárním: jeho kresby měly často literární podtext ("příběhovost"

kreseb), texty se zase vyznačovaly výtvarným pojetím. Tyto dvě části Kubínova

talentu se propojily v jeho jediném románu Die andere Seite, který sám také

ilustroval. V jeho případě ilustrace text pouze nedoprovázejí, ale vytvářejí svébytnou

část knihy. O románu sám také prohlásil, že na jeho základě by měla být lépe

pochopena jeho výtvarná činnost.I Román tedy vyjadřuje stejné ideje jako jeho

kresby. Jeho napsání znamenalo ve vývoji Kubinovy tvorby podle jeho slov důležitý

mezník - jednak se v něm poprvé propojil jeho výtvarný talent s literárním a jednak

mu slovesné umění umožnilo objektivně zhodnotit dosavadní tvorbu a posunout ji

dál. Zhruba od roku 1908 se u Kubina mluví o klasickém období tvorby, protože

nalezl adekvátní způsob a také jeho výtvarný styl se ustálil.

Ačkoli Kubin napsal za svůj život jen tento jediný román, bylo by mylné

domnívat se, že vznikl úplně bez přípravy a že po něm Kubin literárně umlkl.

Románu předcházely poznámky v denících a ve skicácích, týkající se zejména

I viz dopis Orlandu-Herzmanovskému (cit. dle Habereder 2003: 99)
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filozofických problémů.2 Napsal také na tisíce dopisů adresovaných osobnostem

evropského kulturního života, své kresby doprovázel kratšími beletristickými texty -

bohatě ilustrovaný svazek Von verschiedenen Ebenen (1922) s texty Kreslíř a Snový

život, svazek osmi litografií Der Guckkasten (Kukátko, 1925), který na žádost

vydavatele doplnil osmi krátkými vyprávěními, či cyklus Phantasien aus

Bohmerwalde (Fantazie na Šumavě z roku 1935, vydány r. 1951) s Kubinovým

doprovodným textem. Psal úvahy o umění (např. Umění duševně chorých, 1922 či

článek Rytmus a konstrukce z roku 1924) a od roku 1911 průběžně sepisoval svůj

vlastní životopis (8 částí, poslední pochází z roku 1952), který publikoval

v jednotlivých vydáních románu Die andere Seite.

Kubinově literární tvorbě je v německy mluvících zemích věnována velká

pozornost (např. Ingeborg Habereder, Andreas Geyer, Michael Koseler aj.) na rozdíl

od nečetných prací v češtině, kde jde většinou o překlady z němčiny anebo o analýzy

jeho výtvarné tvorby (Petr Wittlich). Soustavně se u nás Kubinově výtvarné

i literární tvorbě věnuje Ludvík Kundera různými příspěvky do katalogů výstav.

Literární vědci přistupují k interpretaci románu nezřídka z psychoanalytického

hlediska nebo v něm vidí politickou alegorii zániku Rakouska-Uherska (např.

Clemens Ruthner) či zachycení tvůrčího procesu. V poslední době podléhá

literárnímu bádání z hlediska fantastiky (Peter Cersowsky, Franz Rottensteiner,

Clemens Brunn). V českém prostředí byla pozornost věnována především Kubinově

vztahu k Čechám (diplomová práce Františka Bialeka), a to zejména k pražským

německým literátům a českému výtvarnému umění (Otto M. Urban), se kterým byl

díky korespondenci s Ludvíkem Kunderou a Františkem Holešovským v průběhu 40.

let v kontaktu. Jeho výtvarná tvorba je v českém kontextu srovnávána s tvorbou

Josefa V áchala3 či Karla Hlaváčka. Pozornosti neunikl ani Kubinův vztah k české

přírodě (cykly věnované Šumavě a jejím pověstem), kde od 30. let pravidelně

pobýval.

Román Die andere Seite se dá považovat za záznam snu, za zachycení

procesu jeho tvorby, což ho spojuje se surrealismem, pro který byly sny cestou do

2 zejména Andreas Geyer (Geyer 1995) podrobil Kubinovy zápisky podrobnému zkoumání
3 Kubinje v dopise F. Holešovskému ze 4. ll. 1944 tvorbou Josefa Váchala nadšen (Holešovský
1983: 100)
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lidského nevědomí. Může také zachycovat zápas dvou protikladných sil odehrávající

se v nevědomí umělce, zápas, ve kterém se střetává touha po tvořivé obraznosti

a touha po nicotě. Snová atmosféra románu se v závěru knihy pro líná s fascinací

zánikem, který ovládl umění přelomu 19. a 20. století. Pocit ohrožení, bezmocnosti

člověka ve světě vyrůstá z překotného vývoje společnosti, na který jakoby člověk 19.

století nebyl ještě připraven. Zdá se, že ztráta jistoty starého světa vyvolává jedinou

možnou představu budoucnosti spatřovanou v zániku, ke kterému lidstvo neodvratně

směřuje. Smrt se stává východiskem ze světa, ve kterém přestala platit dosud platná

pravidla. V umění se množí nejrůznější díla zachycující zánik (např. F. Nietzsche,

T. Mann, R. Strauss), která ovšem nepodléhají zálibě dekadentní literatury

vestetické stylizovanosti. Společně se zobrazením apokalypsy zániku Snové říše

v Kubínově románu tak jakoby předjímají válečné katastrofy právě začínajícího 20.

století.

Pozdějším surrealistům se tedy Kubin přiblížil svým imaginativním uměním,

čerpajícím z odpoutané imaginace nevědomí. Ovšem zdá se, že širší zájem českých

umělců - surrealistů vzbudil až ve 40. letech, kdy Ludvík Kundera román Die andere

Seite na popud Karla Teigeho přeložil do češtiny (pod názvem Země snivců pak vyšel

v roce 1947 v Nakladatelství mladých jako vůbec první překlad do cizího jazyka).

Z jakého důvodu vzbuzuje román zájem až bezmála 30 let po svém vzniku? Proč

zůstal nepovšimnut surrealisty ve 30. letech? Surrealismus 40. let na předválečný

surrealismus sice navazuje, ale je zatížen válečnou zkušeností, kdy se naplnily

nejhrůznější surrealistické představy. Poetika předválečných surrealistických děl

reaguje na válečné události, což vede k zproblematizování vztahu k asociativnímu

způsobu psaní, ke slovu se více dostává černý humor a tvorba surrealistů se celkově

intelektualizuj e.

Skupina Ra vycházela z předválečného surrealismu (Lorenc 1988: 61), ale po

prožité zkušenosti jako by umělci nebyli schopni navázat na jeho rozesmátou

okouzlenost životem. Destruktivnost 2. světové války vedla celou generaci

narozenou ve 20. letech (nezažila tedy masakr 1. světové války) k pochybám

o moderní civilizaci, ke skepsi. Po 2. světové válce vznikají díla ovlivněná

existencialismem, díla naplněná skepsí a pesimismem z technického vývoje, který se

obrátil proti člověku. Tatam je romantická snovost a lyrická přeludnost
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předválečných surrealistických děl, členové skupiny Ra zobrazují na svých obrazech

úzkostné a tragické vize strachu, krutosti a násilí a slova básníků se tříští o surovost

života ve válce. A pak se objeví román, v němž se naplnila vize zániku, kterou oni

prožívali na vlastní kůži ...

Našli ra-isté v Kubinově románě potvrzení svých domněnek o nezbytnosti

zániku moderní civilizace? Zdá se, že snová atmosféra románu ve spojení s fascinací

zánikem se po válce stala aktuálnější a vnímání fantastiky, z níž se náhle stala

skutečnost, se po 2. světové válce radikálně proměnilo. Z jakého důvodu nebyl


[…]


člověka, měnilo se rozvrstvení společnosti. Spatřovali právě v tom umělci ohrožení,

které zpodobili ve svých knihách? Kubin pokrok odmítá ve vlastním životopise

a jeho odmítání je patrné i v románě, protože do Snové říše nesmí proniknout nic, co

by nepocházelo maximálně z roku 1870. Kreslíř je spokojen obklopen starými věcmi

a jistotami 19. století. Pokrok přichází s Herkulem Bellem, který dokáže zfanatizovat

dav a přináší tak zkázu. Kreslíř také začíná v Perle objevovat věci, které tu dřív

nebyly. Dekadentní literatura přelomu století překonává strach ze zániku

estetizováním, artistickou hrou, avšak Kubin a ostatní se svým poddávají vizím
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katastrofy, které ale realita 1. světové války mnohonásobně předčila a katastrofa 2.

světové války ještě umocnila.

Hrozivý Kubinův sen se po propuknutí druhé světové války stává pro

překladatele Ludvíka Kunderu a ostatní surrealisty aktuální a až příliš živou

skutečností, protože surrealita snového světa přechází do reálného života obyčejných

lidí. Hořící a padající domy ožívají v podobě bombardovaných ulic či celých měst.

Jejich obnažené trosky, ponechané na pospas rostlinnému světu, chátrají a rozpadají

se. Nahá lidská těla mrtvých snivců najednou leží v hromadných hrobech

koncentračních táborů. Tma sice poskytuje konejšivý úkryt a zdánlivé bezpečí, ale

zároveň děsí svou nevyzpytatelností, neboť v záblescích světla z ní vystupují

tajuplné obrysy rozbořených domů obludně čnící k obloze. Na ulicích se ozývá

střelba, výkřiky, člověk se necítí nikde v bezpečí. Je obklopen násilím, krutostí,

strachem a nesnesitelnou bezmocností. Absurdita románu se zdá být proti aktuálně

žité skutečnosti ničím. Zdá se, že ve 40. letech vládne ve společnosti názor, že

moderní společnost s sebou přinesla vyprázdnění života, odlidštění, pesimismus, že

technický pokrok s sebou přinesl válečnou katastrofu 2. světové války. Umělci

Skupiny Ra nacházejí v románu potvrzení svých pesimistických domněnek o zániku

takové společnosti. Generace se proto vrací k životu, k člověku, k všedním věcem.

Román Die andere Seite se tomuto pojetí blíží svým hlavním smyslem, protože podle

autora "Země snivců znamená mezník v určitém duševním vývoji a naznačuje to

zahaleně i zjevně na mnoha místech. Když jsem ji psal, uzrálo ve mně poznáni, že

nejvyšší hodnoty nespočívají pouze v bizarních, vznešených a komických okamžicích

života, nýbrž že stejná tajemství mají v sobě trapnost, lhostejnost a každodenní

podružnosti. To je hlavní smysl knihy. " (Vlastní životopis, in Kubín 1983: 75)

7. ZÁVĚR

Sen se stal východiskem k celé Kubinově tvorbě. Jeho jediný román není

výjimkou, také on čerpá inspiraci ze snů. Kubin své sny ale pouze nepopisuje,

nezaznamenává je, jako to dělali surrealisté, ale na jejich základě konstruuje (využívá

snové mechanismy) složitý román podložený soudobou filozofií. Dá se říci, že jde

o jakousi mozaiku, jejímž prostřednictvím vyjádřil svou životní filozofii, která

vycházela ze spisů Arthura Schopenhaura, Philipa MainHindera aj. Podle
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1. Habereder román dokonce "přináší ojedinělé svědectví o uměleckém a literárně

filozofickém vývoji Alfreda Kubina", (Habereder 2003: 99) protože Kubin při jeho

psaní vytvářel "své vlastní fantastické světy v médiu řeči, které posouvalo jeho

sensibilitu směrem k reflexnímu prožívání. Psaní je procesem odosobnění. Kubin ho

prožíval jako vyjasňující mezihru a její výsledek, Zemi snivců, jako určitou kritiku

svých vlastních autorských záměrů. " (Habereder 2003: 10 1)

Děsivé Kubinovy sny vycházející z nevědomí proměňují pohled na

skutečnost, deformují ji a přitom rozostřují hranice mezi realitou a irealitou. Zážitky

z oneiroidních záchvatů popsal Kubin ve svém životopise, četné podobnosti najdeme

také v románě Die andere Se ite , který je tak částečně zachycuje. Zůstávat pouze

u záznamu nemocné psychiky ale zdaleka nestačí. Román v sobě totiž nese odkazy

na soudobou literaturu (společné motivy s dekadentní literaturou), ale také na

soudobou společnost (zřetelné je Kubinovo ironizování Freudových výzkumů,

setkáme se také s rasistickými narážkami). Nejzřetelněji se v něm zrcadlí převažující

pocit přelomu století - pocit strachu a ohrožení. Líčení rozpadu a smrti pak jako by

tvořilo hlavní smysl knihy. Kubin je úzkostí a strachem natolik zaujat, že se

promyšlená konstrukce románu rozpadá a zhruba od poloviny knihy zaznamenává už

jen jednotlivé obrazy líčící zánik, ke kterému vše skrytě směřuje od samého počátku.

Fantasticky snovou atmosféru tajemné Snové říše, ve které se reálné mísí

s nereálným, střídá detailní studium rozpadu, který se projevuje nejprve na neživých

věcech a pozvolna mu propadá i všechno živé. Zdá se, že právě destrukce, autorův

pesimismus a navrácení k obyčejným věcem Gež označil za hlavní smysl knihy,

Kubin 1983: 75) se uprostřed druhé světové války staly určující pro český překlad

románu. Závěrečné navrácení románového vypravěče k životu, které není radostným

přitakáním, nýbrž rezignací (Brunn 2000: 252), mohlo odpovídat pocitu českých

surrealistů 40. let sdružených ve Skupině Ra.
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