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Posudek na diplomovou práci Terezy F i I i n o v é
Mezi snem, hrou a skutečností: Román Alfreda Kubina

"Die andere Seite" a kulturně-historický kontext jeho překladu

Předmět a cíl své diplomové práce formuluje Tereza Filinová v Úvodu jasně a pregnantně

jako osvětlení a zhodnocení kulturně-historických aspektů českého překladu Kubinova

románu Die andere Seile se zvláštním zřetelem ke kontextu českého poválečného surrealismu

(především skupiny Ra), ale také k intermediálním aspektům Kubinova románu a

k psychologii snu a snění, zejména ve 30. - 40. letech 20. století.

Recepčně-estetické zaměření práce je kombinováno s komparativním přístupem a

s reflexí vztahu mezi textem a obrazem (3 kap.). Kombinace těchto tří metodologických

přístupů patří k přednostem celé práce.

Její výchozí otázkou je, proč byl Kubinův román z roku 1909 přeložen do češtiny

Ludvíkem Kunderou až v roce 1947: Kubin byl v českém uměleckém prostředí znám a sám se

o české moderní umění zajímal a byl o něm dobře informován. Jeho román nevyšel však

v českém překladu ani ve třicátých letech, v době působení surrealistické skupiny a zájmu o

surrealismus, ačkoliv právě v té době byl Kubin francouzskými surrealisty recipován jako

jeden z předchůdců surrealismu. Ve snaze odpovědět na tuto otázku, zabývá se autorka

nejdříve základními rysy surrealismu, především surrealistickým zkoumáním snu a snového

života. Zde věnuje autorka pozornost nejen Freudově psychoanalytické teorii snu, ale také

problematice tzv. lucidních (nebo bdělých) snů, které zaujímají důležitou pozici nejen v

Kubinově umění, ale také v českém surrealismu (zvláště u Jindřicha Štyrského). Z této

perspektivy se sen a snění jeví mnohem spíše jako specifická forma prožívání světa, než jako

kompenzace a uspokojení do podvědomí "vytěsněných" přání (sexuální povahy). Autorka si

v této souvislosti - ve velmi zdařilé rekonstrukci (kap. 4.2 Románjako diagnóza) - podrobně

všímá rovněž v českém kontextu neznámé, ale i dnes pozoruhodné psychologické interpretace

Kubinových fantastických představ, rozvíjených také v Die andere Seite, jejímž autorem je

psychiatr Walter Winkler, stoupenec Kretschmerovy konstituční psychologie. Winklerova

studie Das Oneiroid. Zur Psychose Alfred Kubins (1948) byla ve své době zajímavým, ne

psychoanalytickým pokusem o interpretaci Kubinových představ jako zvláštní formy snu

podobných halucinatorních stavů.
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V návaznosti na kapitolu o problematice snu v surrealismu se autorka zabývá také teorií

"vnitřního modelu", kterou Karel Teige rozvíjel valianci s pojmem poiesis od počátku

čtyřicátých let 20. století jako základní myšlenku tzv. imaginativního malířství. Právě

k tomuto proudu "fantazijního umění" řadí Teige také Alfreda Kubina. Tato okolnost má pro

recepčně-estetický horizont českého překladu Kubinova románu podstatný význam. Byl to

právě Karel Teige, který v roce 1944 upozornil Ludvíka Kunderu na Die andere Seite. Byla to

doba, kdy se Teige intenzívně zabýval tzv. fantastickým uměním od pozdního středověku,

přes manýrismus a baroko, až k symbolistické moderně, a kdy nově domýšlel, jinak a jiným

způsobem, než jak tomu bylo (pod vlivem strukturální sémiotiky) ve 30. letech, svoji

koncepci "vnitřního modelu" jako výrazu archaicko-mytických struktur lidského

"psychismu", jímž promlouvají skryté iracionální síly nevědomí. Není náhodné, že právě

v této souvislosti, se znovuoživením zájmu o fantastiku v moderně, věnuje Teige pozornost

také dílu Alfreda Kubina jako jednomu z jejích velkých tvůrců. Těmito okolnostmi byla

připravena příznivá půda pro recepci Kubinova románu v českém kulturním prostředí.

Druhým podstatným důvodem byla patrně, jak autorka rozvádí, zkušenost s právě prožitou

válečnou katastrofou, kterou se profétická apokalyptika Kubinova románu stala neobyčejně

aktuální. Třeba zdůraznit, že druhá (Surrealismus) a třetí kapitola (Imaginativní uměm)

diplomové práce, v nichž se autorka zabývá základními pojmy umělecké teorie a praxe

surrealismu a koncepcí tzv. "imaginativního umění", ukazují autorčinu velmi dobrou

obeznámenost s touto problematikou.

Kromě toho to bylo pro Kubinův román charakteristické spojení groteskního a vážného,

snu a skutečnosti, vysokého a nízkého (groteskní scény a zdánlivé triviality vedle aluzí na

filozofické kontexty, např. na Schopenhauerovu filozofii vůle), znevažování obecně platného

a náhlé platnosti nicotného či absurdního, což vytváří charakter komična jako "zvratného",

nestabilního fenoménu, jak komično interpretuje Wolfgang lser. Také v tomto aspektu se

projevuje určitý, autorkou citlivě vnímaný, posun od avantgardní estetiky vznešeného, v níž

avantgarda (a surrealismus meziválečného období pochopitelně rovněž), jak ukázal Lyotard,

nacházela svoji logiku. Působení Kubinova románu spočívá, jak se zdá, mnohem spíše v

"útoku" na kognitivní a emotivní možnosti recipientů. Název, který autorka pro SVOJI

diplomovou práci zvolila, Mezi snem, hrou a skutečností, naznačuje sémantické gesto

Kubinova románu: efekt celé série navzájem se popírajících opozičních vztahů, jako základní

rys komična. K tomu přistupuje další důležitý rys, totiž nejistota, jako základní kategorie

fantastična, vyvolaná konfrontací se zdánlivě nadpřirozenými událostmi, pokud jsou

uplatňovány pouze přirozené zákony "normality" a "zdravého rozumu". Zde třeba

podotknout, že obohacením práce by byl exkurz k systémovému popisu fantastiky jako žánru,
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jak jej formuloval Tzvetan Todorov ve své studii (lntroduction Cl la littérature fantastique,

1976), která patří k základním a zásadním studiím o žánru fantastična.

Po těchto úvodních dvou kapitolách, zaměřených na rekonstrukci základních pojmů

umělecké teorie a praxe surrealismu ve vztahu ke Kubinovu dílu, následují tři hlavní kapitoly,

věnované samotnému románu, jeho recepci a jeho vztahu k výše zmíněným kategoriím

umělecké teorie a praxe surrealismu a surrealistické textuality. Důležité je, že autorka neztrácí

ze zřetele pojmy jako "lucidní sen", "vnitřní model", "oneiroidní stav" ad., které ve své práci

diskutuje a které stále reflektuje při rozboru Kubinova románu s podnětným využitím

aktuálních studií literárněvědné germanistiky, zabývajících se Kubinovou Die andere Seite.

Úvodní část kap. 6. (Román a surrealismus) obsahuje velmi nápadité postřehy, zvláště

k problematice tzv. lucidního snu; zde autorka využívá podnětů i dnes pozoruhodné,

fenomenologicky orientované studie Svetozara Nevoleho O tak zvaných lucidních snech.

Závěrečná šestá a nejdelší kapitola celé diplomové práce je - i přes určité deficity formálního

rázu - na úrovni diplomové práce výborným exkurzem a popisem v Kubinově románu

inscenovaných modalit snu a snění; zde autorka přesvědčivě ukazuje, čím se Kubinův román

skutečně přibližuje surrealistické textualitě: je to poetika disparátního textu jako kolážovitého

aranžmá heterogenních prvků, více či méně "maskovaných" pastiší a aluzí, stejně tak jako

hybridizace textu s cílem dosáhnout produktivních "zázračných" setkání ve službách

proto surrealistické "beauté convulsive ".

Závěrem možno tedy shrnout, že diplomová práce Terezy F i I i n o v é, je i přes výše

uvedené deficity, výborným výkonem, svědčím o velmi vyspělém stupni reflektovanosti

problematiky, která tvoří jádro práce, zvláště uvážíme-li, že Kubinovo dílo, výtvarné i

literární, zůstává v českém kulturním prostředí - i přes Kubinův zájem a duchovní blízkost

k českému prostředí - málo reflektované. Autorka, třebaže nekomparatistka a negermanistka,

prokázala velmi dobrou kompetenci v oblasti srovnávací literární vědy i intermediality. Proto

považuji za zcela legitimní ohodnotit diplomovou práci Terezy Filinové, která je přínosem pro

poznání Kubinova díla a zejména jeho románu Die andere Seite v českém kulturním

prostředí, jako výbornou (1).

V Praze dne 12. května 2006